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KENNETH JAKŠYS SU NACIAIS
I DISKUSIJAS NEINA

Kenneth Jaksys, demokratų partijos kandidatas j 15-to wardo 
aldermanus, paskutinę minutę atnešė tokį pareiškimą:

— Naujai išrinkta Marquette 
Parko Lietuvių Namų Savinin
kų Draugijos valdyba kvietė ma
ne penktadienio vakarą vykti į 
draugijos narių susirinkimą ir 
vesti diskusijas su nacių parti
jos kandidatu šio wardo alder- 
mano pareigoms.

— Aš su naciais į jokias dis
kusijas nėjau ir neinu. JAV tu
rėjo eiti į karą, kad sumuštų 
nacius Vokietijoje ir Europoje. 
Naciai padarė daug žalos lietu
viams Lietuvoje ir Amerikoje. 
Dėl nacių pradėto karo Europo
je, žuvo didokas skaičius karan 
pašauktų Amerikos lietuvių. Mes 
lankome ir puošiame jų kapus 
Chicagoje ir kituose Amerikos 
miestuose. Visi lietuviai žino, 
kad Lietuva ir lietuviai daug 
nukentėjo nuo nacių, kai jie už
ėmė Lietuvą ir primetė savo va
lią visam kraštui. Daugelis lie
tuvių buvo išvežta į .nacių darbo 
stovyklas, ten. žuvo ir sveika
tos neteko. Didokas skaičius 
nukentėjusių lietuvių atbėgo Į 
Chicagą. Nesuprantu, kaip lie
tuvių namų savininkų draugijos 
nauja vadovybė galėjo kviesti 
nacį bet kokiomis diskusijomis. 
Aš su naciais, nediskutuoju.

— Vieton lietuviams paken
kusių nacių, kviečiu visus lietu
vius ateinantį antradienį nusi
sukti nuo nacių, o savo balsus 
atiduoti už demokratus. Demo
kratijos laisvės didelės, bet tai 
nereiškia, kad mes turime rišti 
sau kilpą ant kaklo. Būtų labai 
negražu, jeigu patys lietuviai, 
užmiršę nacių darbus, vėl tą kil
pą sau užsimautų, — baigiasi 
Kenneth Jakšio pareiškimas.

Etiopija nubaudė 
žiaurius kareivius
ADDIS ABABA. — Etiopijos 

karinė valdžia įsakė sušaudyti 
13 kareivių, kurie žiauriai elgė
si su Eritrėjos gyventojais, žu
dydami vaikus ir moteris. Dar 
90 kariu iš Eritrėjos provincijos 
parvežti į Etiopiją ir tardomi dėl 
panašių kaltinimų.

Kuwaite pasklido žinia, - kad 
naftos valstybių suvažiavime 
bus siūloma skelbti Etiopijai 
naftos blokadą, jei šis civilinis 
karas nebus baigtas. Blokada 
Etiopijai daug nepakenktų, nes 
ji savo didelę dalį naftos perka 
iš Irano.

' Eritrėjos sukilėliai pagrasino 
nuskandinti Raudonojoje jūroje 
Amerikos prekinius laivus su ka
rine medžiaga ir ginklais Etio
pijai. Tas grasinimas sukėlė 
rūpestį Izraelyje, kurio išėjimas 
į Raudonąją jūra yra per Eilato 
uostą, šiuo jūros keliu ateina 
ir Izraelio perkama nafta. Izrae
lis vakar pradėjo jūros laivyno 
manevrus Raudonojoje jūroje, 
kur karo laivams teks garantuoti 
prekinių laivų saugumą.

LONDONAS. — Britanijos 
prekyba su užsieniu per gruodžio 
mėn. davė 901 milijonų dol. de
ficitą^

IŠ VISO PASAULIO

1 TADMIT. — Alžiro vyriausy
bė pasiuntė kareivius sodinti Sa
charos pakrašty medžių. šis pro
jektas truks 20 metų ir kainuos
2 bil. dol. Valdžia nutarė užso
dinti mišku 10 mylių pločio ir 
950 mylių ilgumo juostą, kuri 
sulaikytų Sacharos dykumos 
slinkimą į šiaurę. Numatoma pa
sodinti 6 bilijonus pušų ir euka
liptų. Alžiro prezidentas atida
rė pirmojo miško ruožo sodinimą.

ROMA. — Muziejaus, iš kurio 
vagys išnešė paveikslų, 5 mil. 
dol. vertės, sargai tyčia buvo iš
jungę elektroninę apsaugos sis
temą, kad skambučiai netrukdy
tų jiems miegoti, paskelbė va
gystę aiškiną detektyvai.

FORT CAMPBELL, Ky. — 
Karas su varnėnais Kentucky 
valstijoje tęsiamas toliau. Mili
jonai varnėnų .. .nuskrido .netoli 
101-mos Parašiutininkų Divizijos 
kareivinių praleisti žiemos. Po 
ilgų ginčų teismuose, kurie at
metė gamtos globos organizaci
jų skundus, kariuomenė iš he
likopterių apipurškė miegančius 
medžiuose varnėnus su stipriu 
Tergitol skysčiu, kuri išplau
na iš varnėnų plunksnų natū
ralius riebalus, be kurių paukš
čiai sušąlą. Ketvirtadienį žuvo 
pusė milijono varnėnų. Jie nai
kinami, nes skleidžia ligų baci
las, sunaikina ūkininkams daug 
maisto ir teršia apylinkės miš
kus ir parkus.

KATMANDU. — Nepalio ka
raliaus vainikavime Britanijai 
atstovauja sosto inėdinis princas 
Čarlis su savo dėdė lordu Mount- 
battenu iš Burmos, buvusiu In
dijos vicekaraliumi. Nepalio ka
ralius Birendra karūnuojamas 
šiandien.

ČIKAGA. — Juodųjų leidžia
mas laikraštis Defender paskel
bė ketvirtadieni savo paramą me
rui Daley. Laikraštis rašo, kad 
jis tikėjosi stipraus negro kan
didato, patyrusio ir sugebančio 
sujungti įvairias grupes, tačiau 
šiuose antradienio rinkimuose 
tokio kandidato iš negrų tarpo 
nėra.

LAUSANNE. — Šveicarijoje 
posėdžiavo Tarptautinis Olimpi
nis Komitetas, pasikvietęs iš Ka
nados Montrealio merą ir Olim
pinių žaidimų ruošimo komitetą. 
Dalyviai išreiškė pasitenkinimą 
Montrealio raportu ir pareiškė 
viltį, kad statybos darbininkų 
streikai ir infliacija nesutruk
dys laiku suruošti Olimpinius 
Žaidimus.

ADDIS ABABA.— Afrikos 
Vienybės organizacijos konfe
rencijoje buvo pareikštas protes
tas dėl Amerikos diplomato Na
thaniel Davis paskyrimo pase- 
kretoriaus Afrikos reikalams 
vieton. Kongrese liberalai irgi 
priešinasi šiam paskyrimui, nes 
Davis anksčiau buvo ambasado
riumi Čilėje ir įtariama, kad jis 
buvo įveltas buvusio prezidento 
Allendes nuvertimo akcijoje.

- Sovietu užsienio reikalu ministeris Andrejus Gromyka kviečia sekretorių Kissingerį į konterenciĮos kambarį. 
Derybos įvyko vasario 16 d. Ženevoje, sovietų atstovybėje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSDARBO UNIJŲ VADŲ REIKALAVIMAI
BAL HARBOUR. — Vyriausia darbo unįjų federacijos 35 

žmonių taryba paskelbė ketvirtadienį ekonominės padėties ap
žvalgą,kurioje konstatuojama, kad krašto ekonominėkrizė auga 
bauginančiu greičiu. Smarkiai nukritęs gyventojų pirkimo pajė
gumas numušė vartotojų prekių pardavimą ir atsiliepė gamybai. 
Vis blogėjančioje,padėtyje vyriausybė pasiūlė komplikuotą planą, 
kuriame pajamų mokesčių sumažinimas čia pat atimamas iš var
totojų didesniais energijos mokesčiais ir kainų pakilimu. Balanse 
vyriausybės planas gali atnešti didesnį nedarbą, prailgintą recesiją 
ir prailgintą infliaciją, s’akoma AFL-CIQ pareiškime. .

Darbo unijų vadai siūlo tuoj 
pat sumažinti pajamų mokes
čius mažiausiai 30 bil. dol. Siū
loma vyriausybei griežčiau kon
troliuoti importuojamą naftą ir 
dujas, kartu sumažinant krašto 
priklausomumą importuotai naf
tai. Vyriausybė raginama tuoj 
numušti paskolas namams iki 
6%. Federalinė valdžia turi kur
ti naujus darbus, atleisdama su
laikytus pinigus federalinei sta
tybai, turi pagreitinti viešųjų 
darbų organizavimą ir praplėsti 
federalines programas, kurios 
nadėtu jauniems žmonės pasilik
ti mokyklose.

Toliau unijų vadai siūlo sau
goti dar esamus darbus nuo už
sienio konkurencijos. Bedarbiai 
turėtų gauti pašalpas ilgesnį lai
ką ir didesnes. Darbininkai tu
rėtų susilaikyti nuo algų pakė
limo reikalavimų, o vyriausybė 
turėtų pravesti įstatymą 35 va
landų darbo savaitei.

Kongresui nutarus sustabdy
ti prezidento naftos • mokesčių 
pakėlimą, prezidentas Fordas ža
da kongreso sprendimą vetuoti. 
Demokratų vadas senate sen. 
Mansfieldas pareiškė viltį, kad 
prezidentas ieškos su kongresu 
kompromisų ekonominiais klau
simais.

LOS ANGELES — Buvęs 
prezidentas Nixonas svečiuojasi 
pirmą kartą po savo ligos pas 
buvusį JAV ambasadorių Annen- 
bergą jo Kalifornijos dvare. Be 
Nixohu šeštadienio pokilyje lau
kiama: Bob Hope, Frank Sina
tros, buv. gubernatoriaus Reaga- 
no ir kitų garsių svečių.

♦ Iždo sekretorius Simonas 
pasakė vakar, kad esamai eko
nominei padėčiai nėra greito gy
dymo.

Apmoko karius 
34-se valstybėse

WASHINGTONAS. — Ameri
kos vyriausybės ir privačių ben
drovių specialistai treniruoja ka
riuomenes 34-se pasaulio šalyse 
ir gauna už tai 727 mil. dol. Ame
rikos ginklus naudoti mokomi ne 
tik atsilikusių kraštų kareiviai, 
bet ir Prancūzijos, V. Vokieti
jos, Italijos.

Privačios bendrovės, kurios 
siunčia specialistus į užsienį, dau
giausia yra elektroninių apara
tų, aviacijos bendrovės.

DETROITAS. — Fordo auto
mobilių bendrovė pernai per pa
skutinį ketvirtį turėjo 61% ma
žiau pelno, negu 1973 m. Per vi
sus metus pelnas nukrito 60%,
pasakė Henry Ford. Tai vieni 
blogiausių metų visoje Fordo gresas vieną 
istorijoje. • ‘bos sutarties sąlygas.

Kongreso demokratai pakeitė ilgametį bankų ir pinigų komiteto 
pirm. Wright Patman (dalinėje) ir iirlnko naują pirm. Henry Raust 

H Wisconaino.

o Atstovas Wilbur Mills, dem., 
iš Arkanso vėl atsigulė į ligoni
nę. Jo žmona irgi ligoninėje tik
rina sveikatą.

o šeštadienio naktį reikia pa
sukti laikrodžius viena valanda 
pirmyn.

♦ Atlas Centauro raketa, tu
rėjusi iškelti Intelsat IV-tą į 
erdves, išėjo iš tako ir reikėjo 
sunaikinti 30 mil. dol. kainavusį 
satelitą.

♦Kambodijoje komunistai su
sprogdino traukinį, žuvo 31 as
muo, sužeistų 40.

Ekvadoras paleido vieną iš 
septynių sulaikytų Amerikos žve
jų laivų, kurie gaudė tūnos žuvis 
netoli Ekvadoro.

•» Pragyvenimo kainos Ame
rikoje per sausio mėn. pakilo 
0.6%, tačiau Čikagoje jos nepa
kilo ir liko tos pačios kaip gruo
džio mėn. šių metų sausio kai
nos buvo 10l5% aukštesnės už 
1973 m. sausio mėn.

♦ Sovietų prekybos pareigū
nas Vladimiras Alchimovas Wa
shingtone vakar pasakė, kad jis 
neatvyko elgetauti, bet bizniau
ti. Sovietų principai esą nepa
keičiami ir neparduodamu So
vietai norį būti draugais su 
Amerika, jei ji to norės. Jis pa
reiškė viltį, kad Amerikos kon-

dieną pakeis preky-

MITCHELL, ERLICHMAN, HALDEMAN 
GAVO 2U IKI 8 METŲ KALĖJIMO

WASHINGTONAS. — Federalinio teismo teisėjas John Si
rica vakar paskelbė bausmes svarbiausiems buvusio prezidento Ni- 
xono bendradarbiams Watergate byloje. Buvęs prokuroras John 
•Mitchell, Baltųjų Rūmų štabo nariai John Erlichman, Haldeman 
visi gavo po du su puse metų kalėjimo. Tai yra bausmės mini
mumas, o jiems gali tekti kalėti iki 8 metų. Ketvirtas bylos kalti
namasis Mardian gavo 4 mėn. kalėjimo.

Sovietai nubaudė 
šnipą Kalininą

MASKVA. — Izvestija paskel
bė, kad Sovietų Sąjungoje buvo 
sugautas ir nubaustas sovietu 
pilietis V. G. Kalininas, šnipinė- 
jęs svetimos valstybės naudai. 
Anglų kalba šią žinią paskelbė 
Tass agentūra, tačiau nei ji nei 
laikraštis neskelbia, kuriai vals
tybei Kalininas šnipinėjo, nei — 
kokią bausmę jis gavo. Tik sa
koma, kad gavo užtarnautą baus
mę.

Maskvos telefonų knygoje yra 
apie 800 Kalininų, trys jų su 
tis pačiais inicialais, todėl kores
pondentams nepavyko apie šį 
šnipą sužinoti daugiau smulk
menų. Spėjama, kad jis buvo 
sušaudytas.

Izvestija rašo, kad kariuome
nės teisme buvo nustatyta, kad 
svetimos valstybės žvalgyba Ka
lininą užverbavo, suteikė jam 
instrukcijas, parūpino kodų 
ženklus, nematomo rašalo ir kitą 
šnipui reikalingą medžiagą, ku
ri jį suimant buvo konfiskuota.

Nauji smurto 
veiksmai Airijoje
BELFASTAS. — šiaurinėje 

Airijoje nušautas 19 metu ka
talikas darbininkas. Dvi katali
kų baruose sprogusios bombos 
sužeidė 26 asmenis, šiuos sprog
dinimus pasmerkė IRA radika
lai, tačiau nauja protestantų 
jaunųjų radikalų grupė pasigy
rė susprogdinusi bombas.

Slaptai airių armijai paskel
bus karo paliaubas, smurto veik
smus vykdo kitos grupės.

Kipro klausimas 
Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — Kipro 

graikų delegacija Jungtinėse 
Tautose reikalauia nustatyti da
tą, iki kurios Turkija turi iš
vežti iš Kipro savo kariuomenę. 
Reikalaujama sugrąžinti į tur
ku okupuotas vietas graikus pa
bėgėlius.

Turkų atstovas kaltino Kipro 
graikus, kad jie tuoj šoko skys
tis Jungtinėse Tautose, patys 
sufabrikavę krizę, nors jokios 
naujos krizės Kipre nėra. Tur
kai savo proklamacija neįsteigė 
naujos valstybės, tik atskirą Ki
pro zoną, kuri, kaip ir graikų 
zona, bus valdoma centrinės vy
riausybės.

Sovietu atstovas Malikas siūlė 
siųsti i Kiprą JT komisiją, kuri 
susipažintų su padėtimi. Jis kal
tino salos turkus, kad jie suga
dino deryboms atmosferą.

Teisėjas pareiškė, kad nuteis
tieji, kurie yra padavę apeliaci
jos skundus, kol tie skundai bus 
išspręsti, bus laisvi. Pradėję ka
lėjimo bausmę kaltinamieji po 4 
mėnesių galės prašyti teisėjo 
bausmes sumažinti.

Buvęs prokuroras Mitchell, iš
girdęs teisėjo nustatytą baus
mę, juokais pasakė, kad galėjo 
būti blogiau. Teisėjas galėjęs 
jam įsakyti gyventi su 1‘f”rtha 
MrtehelI. Kaip žinoma, jiedu iš
siskyrė Watergate bylos metu 
ir gyvena atskirai.

šios aukštiems pareigūnams 
duotos kalėjimo bausmės dar 
kartą priminė amerikiečiams 
Nixonui prezidento Fordo su
teiktą amnestiją. Be jos, kalti
namųjų tarpe greičiausiai būtų 
buvęs ir Nixonas ir būtų gavęs 
nemažesnę bausmę.

Komunistai puola 
Kambodija J t

PHNOM PENHAS. — Komu
nistų jėgos atmušė Kambodijos 
laivus, kurie bandė iškelti ka
reivius į Mekongo upės krantą, 
24 mylios nuo sostinės Phnom 
Penho. Trys laivai buvo nuskan
dinti, žuvo 20 kareivių. Komu
nistų raketos Phnom Penhe už
mušė 5 civilius ir sužeidė 14.

Apsuptas Neak Luong mies
tas ant upės kranto nuolat ap
šaudomas komunistų artilerijos. 
Upė uždaryta komerciniams rei
kalams ir nuo sausio 31 d. ne- 
oranlaukė joks tiekimo laivas. 
Maistas, amunicija ir degalai 
nristatomi Amerikos transporto 
lėktuvais.

Omanas saugo 
svarbu sąsiauri v

MUSCATAS. — Omano sul
tonas Quabus nutarė išstatyti 
savo priešlėktuvines, britų ga
mybos raketas prie Hormuzo są
siaurio, kuriuo plaukia daug naf
tos tanklaivių. Persijos įlanka 
baigiasi pietuose 30 mylių pla
tumo sąsiauriu, kurį karo me
tu būtų nesunku užblokuoti mi
nomis ar karo laivais.

Omanas turi nedraugiškus 
kaimynus Irake ir Pietų Jemene, 
todėl perka iš Britanijos ir Ame
rikos modernius ginklus. Oma
nu i paramą pažadėjo ir Irano 
šachas, jau atsiuntęs apie 2,000 
kareivių į Omaną padėti kariau
ti su komunistiniais sukilėliais, 
remiamais P. Jemeno.

Debesuota, šilčiau, gali lyti su 
perkūnija.
Saulė teka 6:38, leidžiasi 5:31



DALYVAUJA:
A. Brazis, Kristina MiJeriūtė, 
Dalia Kučėnienė, V. Liorentas, - i 
Ahina Giedraitienė,
J. Laurušonis, ?
Eleonora Zapolienė, B. Jančys, L 
J. Aleksranas, Mary Banky, 
R. Stakauskas, V. Lazauskas, ? 
Filina Braunienė ir kiti.

“PIRMYN” CHORAS STATO SCHLBEKTO - ROMBERGO OPERETĘ

“MEILES DAINA’’
SU SIMFONINIU ORKESTRU 

REŽISIERIUS — DIRIGENTAS MUZ. KAZYS STEPONAVIČIUS - STEPHENS 
šeštadieni, kovo mėn. 1 d. ir sekmadieni, kovo mėn. 2 d. Maria Ankšt Mokyklos Auditorijoje

Detroito naujienos
Kaziuko mugė

šiais metais tradicinė Kaziu
ko mugė įvyks kovo 9 d. 11:30 
vai. Kultūriniame centre. Mugė 
eksponatais bus įvairi, kaip ir 
kiekvienais metais. Skautės ir 
skautai mugei intensyviai ruo
šias’, bet jiems trūksta laimėji
mo stalui dovanu. Skautu vado
vybė kviečia skautų tėvus ir vi
suomenę prisidėti prie mugės 
pasisekimo aukomis. Daiktai ga
li bfti nebrangūs, bet nauji. Do
vanas galima Įduoti visiems 
skautų vadovams, arba tėvų ko
miteto nariams: K. Kazlauskui, 
V. Memėnui, J. Gibvydžhii, Ls 
Matvekui ir E. Laurienei. Kas 
gi’r, prašoma 'prisidėti ir prie 
maisto ruošimo. Kaziuko mugę 
ruošia ^Gabijos ir Baltijos Tunt-' 
tai.

"Švyturio" jūros šaulių 
kuopos balius

“Švytūrio” jūros šaulių kuo
pos balius pradėjo su pasiseki- 

’ uhU* jfėbodami šalčio,-4įųris sie- 
' kė žemiau nulio, atsilankė per

1100 svečių. Banketą pradėjo 
kuopos pirm. Alfa Šukys, pa
dėkodamas svečiams už gausų 
atsilankymą. Buvo svečių ir iš 
Kanados: Toronto — šaulių cen
tro valdybos narys V. Pūtvio 
kuopos pirm. Stasys Jokūbaitis 
ir sekret. Stasys Dargis, Birutė 
ir Petras Januškai iš Windsoro. 
Buvo perstatytas garbės cent
ro narys Marijonas šnapštys. 
Vaišių metu grojo jaun. Petras 
Padolskis. Buvo laimės stalas 
ir kitų paįvairinimų. Užgavėnių 
blynų balių šauliai praleido kul
tūringai ir linksmai. Pasidar
bavusieji ruošiant Užgavėnių 
linksmavakarį: Verar Kulbokie- 
nė, Marija Bačkaitienė, Cicilija 
Balsienė, Antanina Zakarienė ir 
parengimų vadovas Juozas Kin- 
Čius prie įvairių darbų Vincas 
Rinkevičius ir Romas Macionis. 
Kuopos vadovybė visiems pasi
darbavusiems reiškia padėką.

Balfs 76 sk. metinis 
susirinkimas

—— w ~ 1 * • *

Bilietai gaunamiįįt V..
margintuose

- 2511'West 69th Street

Bilietų kainos: • . v 
Parteris — $7, $6, $5, $4 
Balkonas — $7, $5, $4

ju laiku, du autobusai pajudės 
nuo Jaunimo Centro. Prašome 
visus šaulių nesivėlueti. Tiki
mės, kad visi turės malonumo 
pabendrauti keletą valandų su

labai mielais Rockfordo : lietu
viais. Jei atsirastų kokių neaiš
kumų, prašome’tartis šaulių 
moterų vadove p j Stase- Geče~ 
vičiene.

- $1098.00.
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Vasario 16-sios proga, vasario 13 d. Detroito Lietuviu Organizacijy Centro delegacija pas Michigan© Gu
bernatorių Williams Milliken, kurs priėmė delegaciją ir pasirašė proklamaciją. Iš kairės į dešinę: Šv. An
tano parapijos klebonas kun. Kazimieras Simaitis, adv. Algirdas Ambroze, Karolė Veselkaitė, Antanas 
Sukauskas, Daiva Podžiūnaitė iš Grand Rapids, Gubernatorius William Milliken, žurnalistas Alfoncas Na
kas, irut Saulius Kaunelis ir delegacijos vadovas D. L. O. C. pirmininkas adv. Rimas Sukauskas - Sakis.
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— Gegužės men. 26 d. — Birželio mėn. 10 d. iš NEW YORKO — 
$979.00, iš CHICAGOS — $1090.00. —' 2 naktys Maskvoj;

American Travel Service Bureau šiais metais yray sii- w t ~ ( - • • ■'* 4 V r •
organizavęs 11 grupinių kelionių į Lietuvą..

Skubėkite registruotis — vietų skaičius ribotas! '■ '

5 DIENOS LIETUVOJE (1 DIENA KAUNE) 
KIEKVIENĄ GRUPĘ LYDĖS PATYRĘS KELIONIŲ

kimas įvyko vasario 9 d. Kultu- (pradėjo skyriaus pirm. Rožė Ra- 
riniame centre. FusirinkimąMetinis'ir visuotinas susirin-

Insurance

5%%
Tewu

Tterfy

CERTIFICATE ACCOUNTS 
6 Year MMunfy

YIELCT INCREASE TO 8 17% 
on interest accumulated kx 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS-*
4 Year Maturity

TIRO INCREASE TO 790% 
ort irtterest XEo«u4ated tor I year

CERTIFICATE ACCOUNTS * 

30 Month M>Kr>*y 
YIELD INCREASE TO 7 08% 
on interest »cc-routed Itx 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS <
1 Year Maturity 
YIELD INCREASE TO 681^ 

on intent acconxdMed tor 1 year

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
90 Day Maturity
YIELD INCREASE TO 6002% 
on interest accumulated far 1 year

PASSBOOK SAVTMbS* 

interest P>tf To Dote Or 
YIELD INCREASE TO S39%

Your savings in either a Standard Federal passbook or certificate account are insured up 
to 540,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

< AI certMcXes xe *<^d m mtrwnum amounts of 81000 A lubstxtai irtmt pnaty B

Standard Federal Savings is 
happy to announce a new 7^ % 
per annum, 6 year, $1,000 
minimum certificate account.

Ali Standard Federal certifi
cates are issued in minimum 
amounts of $1,000. Your 
savings in either a passbook or 
certificate account are insured 
up to $40,000 by the Federal 
Savings and Loan 
Corporation.

For over 65 years, 
Federal Savings has 
financial center of 
Southwest side serving people 
with integrity, faith and trust

Standard 
been the 
Chicago's

įft^a
JfjžJf SflVlNGS
4192 Archer Avenue Sacramento)
Chicago, Hlinoit 60632 — 847-1140

Friday - 9 tm. to 8 pm. 
Saturday • 9 am to noon

žauskienė. Maldelę sukalbėjo 
Dievo Apvaizdos parap. klebo
nas kun. Viktoras Kriščiunevi- 
čius, pirmininkavo Vladas Sele- 
nis. Atsistojimu buvo pagerbti 
mirusieji. Apie skyriaus veiklą 
pranešimą padarė pirm. R. Ra- 
zauskienė. Pasidžiaugė, kad 
pereitais metais vajus pavyko 
gerai, pinigų surinkta -daugiau 
negu užpereitais metais. Perei
tų metų metinį protokolą per
skaitė sekret. Vladas Staškus. 
Apie kasos stovį pranešimą pa
darė Kazimieras Sragauskas. 
Pajamų per pereitus metus $5,- 
577.79, išlaidų §5,371.82; kasoje 
likutis $205.97. Finansų sekr. 
Česys šadeika savo' pranešimą 
pateikė raštiškai. Revizijos- ko- 

I misijos pranešimą padarė pirm.
Martynas Stonys, perskaitė re
vizijos aktą. Knygos vedamos 
tvarkoje, pajamos su išlaidomis 
sutinka. M. Stonys padėkojo 
valdybai už pavyzdingai atliktus 
darbus. Po trumpų diskusijų, 
valdybos ir Revizijos Kęnųsijos 
pranešimai priimti raftkų ploji
mu. '

Toliau sekė valdybos ir revizi
jos komisijos rinkimai. Išrink
ti į valdybą: pirm. Rožė Ražaus- 
kienė. vicepirm. Linas Mikulio- 
nis, sekret. Vladas Staškus, fin. 
sekret. česys šadeika, kasinin
kas Kazimieras Sragauskas, na
riai: Kazys Saudargas, Vytas 
Sirgidas ir Petras Dalinis. Revi
zijos Komisija: pirm. Martynas 
Stonys, nariai: Antanas Sukaus
kas ir Kazys Saudargas. Į Orga
nizacijų centrą atstovai: Rožė 
Ražauskienė, Kazys Saudargas 
ir Kazimieras Sragauskas.

Norėčiau skaitytojams pri- j | 
minti, kad velionė Stefanija Pil- j 
kienė savo testamente įrašė ir I 
paliko Ralfui $100 dolerių.

Baigdamas norėčiau pastebė
ti, kad metiniame susirinkime 
labai mažai tedalyvavo narių, i 
Susirinkimas užsibaigė gerojo I 
nuotaikoje.

tinei ir jūrų šauliams, manau, 
reklamos nereikia. Kas nemato 
jų atliekamų darbų, tikriausiai, 
nieko nemato. Švenčiant tautos 
šventę Vasario 16, gausus būrys 
moterų ir vyrų, puošniose unifor
mose, tvarkingoje eisenoje, su 
vėliavomis, praturtino pamaldų 
didingumą, gausiai dalyvavo Ma
rijos auditorijoje, ALT ruošta
me minėjime. Po minėjimo, nors 
oras nebuvo palankus, gausiai 
susirinkę Marquette parko pa
rapijos aikštėje, prie didingai 
plevėsavusios trispalvės, giedant 
tautos himną, pagarbiai nulei
džiant žemyn, buvo baigtos šven
tės iškilmės.

Pernai spaudoje buvo rašyta, 
kad vytautėnai su mašinomis ir 
aeroplanais buvo nuvykę Į Rock- 
fordą, padėti ten esantiems bro
liams atšvęsti tautos šventę. 
Šiais metais, vasario 23 d., sek
madieni, 8 vai. iš ryto, naujuo-

$979.00, iš CHIGA&0Š .
5 Vilniuj, 5.Taline, 2 Maskvoj.-- . i -r

— Birželio mėn. 8 d. — Birželio mėn. 23 d. iš. NEW YORKOj -r- 
$1135.00; iš CHICAGOS — $1254.00. 2 naktys. Magkyej, 

5 Vilniuj, 2 Maskvoj, ;6 Romoje^- > .-t
— Birželio mėn. 23 d. —Liepos mėn.'-8’<£ iš NEW Y0RK(>:—; 

$1126.00; iš CHICAGOS - $I243i)0; ..'2-jiaktys -Maskvoje,: 
5 Vilniuj, 4 Taline, 3 Leningrade^ ...

— Liepos mėn. 6 d. — Liepos mėn. 21 .d -iš CHICAGOS— $1280.00.
2 naktys Maskvoj, 5 Vilniuj, 1 Maskvoj'ir"7 Romoje.

— Liepos mėn. 14 d. — Liepos mėn. 29 d. iš NEW YORŠO1 —' 
1135.00; iš CHICAGOS — $1254,00. . 2. nąktys_Mąsky  o j, 5_. 
Vilniuj, 5 Taline, 2 Maskvoj. •' -• r

— Liepos mėn. 27 d. — Rugpjūčio mėn. 11 d. iš NEW YORKO*
— 1150.00; iš CHICAGOS 1269.00. 2 naktys WMVoj|r
5 Vilniuj, l-Maskvoj^jS^Jiompjeį.- _ fj j

7 — Rugpjūčio 4 d. — Rugpjūčio 19'd. iš NfįW YORKO M^-ool
iš CHICAGOS — $1254.00. 2 naktys Maskvoj, S^ Vitpiuji 
2 Taline, 4 Leningrade. H

8 — Rugpjūčio 18 d. — Rugsėjo-1 d. iš NEW YORKO —
iš CHICAGOS — $1269.00. 1 naktį Maskvoj 5 ,’Yįiniuj|į-
2 Maskvoj ir 6 Romoje. ' tį

9 — Rugsėjo 1 d. — Rugsėjo 16 -d.’ -išJpHJĮęAGOS
naktys Maskvoj, 5 Vilniuj, įi Rygoje, 3 lį

10- — Spalior»ėn^l d..— Spalio.mėn. !5 d. is NEW YORKO — 929.00;< 
iš CHICAGOS — $4048.00 ’. 2' naŠtys Maskyėį-fŠi Vilniuj
3 Rygoje ir 3 Maskvoje.

11 — Gruodžio mėn. 19 d. — Sausio mėn. 3- d,— Kainos Būk paskelb* 
tos vėliau. 2 naktys Maskvoj, 5 Vilniuje; .3/Rygtęfe ir < 

Maskvoje. TJ.
DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ARBA RAŠYKITE:

■ ■ - Slfc. ■'
AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU t

9727 South Western Ave^e," O Į 
Chicooo, Illinois 60643 Tel. (312)238^-9787;

Norintiems atsikviesti gimines is Lietuvos padarome įeikafaujal 
mus iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas'kėlfonii^ 
reikalais po visą Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame lėk* 
tuvu bilietus — be jokio papildomo mokesčio.

3 
AIR FARES AND CONTENTS OR THIS ANNQUNCEMEN'L^AREl?

SUBJECT TO CHANGE AND/OR GOVERNMENT APPROVAL.^ _ J
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A. SukauskasKą veikia šauliai
Nuvažiavęs į lietuvišką krau

tuvę apsipirkti geros lietuviškos 
duonos, sūrio ir kitų gėrybių, vi
suomet pasirenku spaudos.

Beskaitant, į akį ryškiai krin
ta įvairūs raštai apie šaulius. 
Daugely vietų organizuojasi nau
ji šaulių būriai, steigiasi rink
tinės. Idėja, kurios šachai lai
kosi — dirbti savo taatos šlo
vei yra stipriai prigijusi ir bu
joja.

Chicagos DEK Vytauto rink-

J JEI JŪS NORITE ŠlŲŠTt / ®SIUNTINĮ - DOVANA Į LIETUVĄ IR USSR DALIS |
NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI ®

ŽINOMOS FIRMOS ' sf l

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) : ? Vj;

VYRIAUSIA ĮSTAIGA , . ’ . ; , £

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019— Tel.: 581.6590^581-7729
Siuntiniai, siunčiami per mūsų firmą, paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. Siuntinių pri- 

statymas garantuotas. Visi muitai apmokami musu įstaigose, gavėjas NIEKO NEMOKA.
Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui įvairiausių au- 

dinių, taip pat maisto produktą, odos avalynei ir kitų daiktų.

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY^ INC. f
Affiliated with PODAROGIFTS, INC.

Priima užsakymus butams, automobiliams, dovanų pažymėjimams, motociklams, šaldytuvams, te- /.į! 
levizijos imtuvams ir įvairioms kitoms sovietinėms prekėms, kurias galite užsakyti Lietuvoje ar USSR 1 
gyvenantiems giminėms. Papildomu žinių teiraukitės mūsų pagrindinėje įstaigoje ar betkuriame mū- 
su skyriuje.

Atidaryta kasdien nuo 9 valandos ryto iki 6 valandos vakaro, šeštadieniais 
9 valandos ryto iki 4 valandos popiet, > *

MŪSŲ SKYRIAI:
ALLENTOWN, PA. — 126 TUghman Street______
BALTIMORE 31, MD. _ 1900 Fleet Street_______
BROOKLYN, N. Y. 11218 — 4B5 McDonald Avenue 
BUFFALO 12, N. Y. - 
CHICAGO 2X III. — 
CHICAGO, ILL. 60629 
CHICAGO, ILL. 60609 
CLEVELAND 13, Ohio 
DETROIT 12, Mich. — 
FARMINGDALE, N. J. 
HAMTRAMCK, Mich. 
HARTFORD 6, Conn. 
LOS ANGELES 4, Calif. 
NEWARK, N. J. — * 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHILADELPHIA 23, Pa 
PHOENIX, Arix. 85027 — 22047 N. Black Canynn Hwy 
RAHWAY, N. J. — 47 East Mi I tor Avenue 
SOUTH RIVER, N. J. — 41 Whitehead Areno. 
SILVER SPRINGS, Md. 20910 — 961 Borrifent St. ____
SYRACUSE, N. Y. 13204 — 515 Marcellus Strwt ------
TRENTON 10, N. J. — 1152 Deuti Awroe 
UTICA, N. Y. — 963 Bleeker Street ——_________

4

___ — 435-1654 
3424240' 

___ — 467-6465 
___ — 995-0700 
_____ — 496-2818 
___ — 925-2787 
L™ — 376-6755
.— — 771-0694
 — 3654780

__ — 363-0494 
___ — 385474O 
___ — 2494216 
___ — 3854550

— 642-2452
, — 674-1540

— 475-7430
— 7694907 

. — 602-942-8770
— 381-8800 
— 2574330

.. _ 301-587-5777 
__ — 475-9746 
____ — 392-OKM
— 732-7476

2 NAUJIENOS, CHICAGO t, <LI-----

— 701 Fillmore Avenue ...... ...
1241 No. Ashland Avenue_____
_ 2608 West 69 Street ------

— 1855 West 47 Street_____
— 1028 Kenilworth Avenue-—

— 11601 Jos Campau Avenue-----
— Fteewood Acres Rt. 9 ..... ,

— 11339 Jos Campau Avenue
— 122-126 HiMšida Avenue -—

159 So. Vermont Avenue
378 Market Street................. ......
— 78 Second Avenue
— 141 Second Avenue ™

631 W. Girard Avenue......

h



30 METU JALTOS KONFERENCIJAI
Kokiu būdu Stalinas gavo Rytprūsius 

"laikinai pavaldyti"
Lygiai prieš 30 metų — 1945 

m. vasario mėnesio pirmojoje 
pusėje Jaltos rezorte, buv. Ru
sijos caro Livadijos rūmuose, 
Krymo pusiasalyje įvyko “Tri- 
jų Didžiųjų — Roosevelto, Chur- 
ęhillo ir Stalino konferencija pa
sidalinti Antrojo Pasaulinio Ka
ro laimėjimu, dėl kurio mažiau
sių abejonių nebebuvo.
į Tos nelemtos konferencijos, 

kurioje buvęs “Kaukazo razbai- 
njnkas”, Josifas Džugaš villi ap
movė du Vakarų pripažintus pro
tų genijus — Jungtinių Valsty
bių prezidentą ir Didžiosios Bri
tanijos ministerį pirmininką, 
liūdnų 30 metų sukaktuvių pro
ga latvis F. Berzins laiške Chi
cago Tribune rašo:

, “Prieš 30 metų Prezidentas 
Roosevelt, Ministeris Pirminin
kas Churchill ir Rusijos diktato
rius Stalinas susitiko Jaltoje su
sitarti dėl pokarinio pasaulio. 
Rytų Europos žmonės ir šiandien 
tebekenčia dėl tos konferencijos 

' rezultatų. Jungtinės Tautos 
priešinasi laisvės priespaudai 
Pietą Afrikoje, bet nė sykio (to 
neparodė) dėl Rusijos okupavi
mo Baltijos valstybių.

• Jaltos katastrofos būtų buvę 
galima išvengti, jei Rusijos va-

dai būtų gavę susidurti su tvir
tais sąjungininkų reikalavimais. 
Rooseveltas ir Churchillis netu
rėjo drąsos užstoti mažųjų tau
tų teises, ir Stalinas turėjo lais
vas rankas.

Dabar Amerika bando apri
boti ginklavimosi lenktynes ir 
dairosi priemonių kaip išlaiky
ti Izraelio nepriklausomybę. Mes 
turime būti pasiruošę konfron
tacijai su Sovietų Sąjunga. Isto
rija mus moko, kad tie, kurie ne
pasimoko iš praeities, turės mo
kėti aukštesnes kainas ateity
je”.

Pastebėtina, kad Jaltos kon
ferencijos, kurios rezultate visa 
Rytų ir ko ne pusė Vidurinės 
Europos su apie 100 milijonų 
žmonių jau visa gentkartė kai 
kenčia barbariškiausios Sovie
tų imperijos priespaudą, tokia 
reta data, kaip Jaltos 30 metų 
sukaktuvės didžiojoje Amerikos 
spaudoje praėjo veik nepastebė
tos. Užtat abiejų Jaltos konfe
rencijos tiesioginiai paliestųjų 
šalių — vokiečių ir lenkų spau
da kurs laikas kai Jaltos tema 
straipsniu pilna — ir abi pusės 
labai nepatenkintos — vokie
čiai, suprantama, tiek teritorijų 
priversti atiduoti lenkams, o len-

! I "Trys Didieji" Jaltos konferencijoje. H kairės j dešinę sėdi: Stalinas, Rooseveltas ir Churchillis.
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PASSBOOK
ACCOUNTS

NSUREt

t
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$5000 or more 

'minimum ’ 
30 months

ros) upės ir vakarinės Neisės, o . kas konferencijos, bet sovietai 
anglai ir amerikiečiai norėjo len- j tiek ilgai nelaukę iš Rytprūsių 

padarė “iskonnij russkij kraj”...
J. Pr.

kai — gavę Vakaruose žemių iki 
Oderio ir Neisės ir beveik visą 
Kryžiuočių imperiją ko ne iki 
pat Karaliaučiaus, nori-nenori, 
turėjo dalį buvusių “kresų” Ry
tuose mainais atiduoti Stalinui. 
Lenkai Jaltos nutarimus vadi
na “zdrada”, “hanba”, “wstyd” 
ir kitaip ir neraudonuodami pyk
sta, kam sąjungininkai neatida
vė jiems ir Rytprūsius.

Vokiečių spaudos tonas ir ar
gumentacija santūresni ir reales
ni, kaip pav. Sonntagposte Dr. 
Alfredo Schikelio viso puslapio 
straipsnis, pavadintas: “Tai bu-

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

CHICAGO, ILLINOIS 60632

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)
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PER ANNUM 

certificates 
$5000 or more 

4 year min. 

pjf

PER ANNUM 
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įž:3m®atihi>KC;»«WįĮ«M^ TISAMERIKOS LIETIMU TARYBA PASISAKOIK

. Čikagos burmistras, Richard J. Daley. visuomet 
yra buvęs palankus Čikagos lietuviams ir parėmęs, 
kiek gali, visų Amerikos lietuvių pastangas, siekiant 
pavergtai lietuvių tautai laisvės.

Todėl Amerikos Lietuvių Taryba prašo visus Čika
gos lietuvius vasario 25 d. balsuoti už Richard'J. Daley.

Dr. Kazys Bobelis 
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Pirmininkas
Dr. Kazys Šidlauskas 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vicepirmininkas politiniams 

reikalams

vo Jaltos konferencija. Pasaulio 
dalinimas prieš trisdešimt me
tą”. Mus gyvybiniai interesuo
ja, kaip Mažoji Lietuva, kitaip 
vadinama Rytprūsiais, buvo pa
vesta visiškam sunaikinimui. Dr. 
Afredo Schikelio straipsnyje į 
tą klausimą randame atsakymą:

Sąjungininkų kariuomenėms 
Vakarų ir Rytų frontuose besi
ruošiant duoti Hitlerio Vokieti
jai paskutinį smūgį, 1945 metų 
vasario pradžioje vadovaujan
tieji Jungtinių Valstybių, Didžio
sios Britanijos ir Sovietų Sąjun
gos valstybių vyrai susitiko 
Krymo pusiasalyje būsimai tai
kos santvarkai pagrindus aptar
ti. Stalinui atsisakius važiuoti 
už Rusijos ribų, Rooseveltas ir 
Churchillis sutiko vykti į Krymą. 
Prieš vasario 3 dieną atvykdami 
į Jaltą jie su savo užsienio rei
kalu ministeriais ir štabu vir
šininkais padarė Maltoje prieš- 
konferenciją, aptarti ir sude
rinti savo vyriausybių siekius.

“Trijų Didžiųjų” konferenci
ja Livadijos rūmuose vasario 4 
dieną prasidėjo tostais už greitą 
pergalę ir už taiką visiems lai
kams, bet Rooseveltas savo va
sario 6 dieną pasakytoje kalboje 
pareiškė, kad taika visiems lai
kams nėra Įmanoma, “bet už- 
tikrinkim taiką penkioms dešim
tims metų”.

Dėl žygių “tūkstanties metų 
Reichui” galitinai sugriauti bu
vo susitarta greitai ir sklandžiai. 
Sutarta jokių dalinu kapitulia
cijų iš vokiečių .nepriimti, sąjun
gininkams nepasitarus.

Vasario 6 dienos pilnaties po
sėdyje aptartas Jungtinių Tau
tų steigimo klausimas. Dar 1944 
metų rudenį Dumnarton Ooaks 
įvykusioje paruošiamojoje kon
ferencijoje aptariant balsavimų 
tvarką būsimoje Jungtinių Tau
tų Saugumo Taryboje buvo iški
lę tarp Vakarų Valstybių ir So
vietų Sąjungos nesutarimai, tad 
Jaltoje Rooseveltas padarė kom
promisinį pasiūlymą. Jis sutiko 
su Maskvos reikalavimu, kad 
nuolatiniai Saugumo Tarybos 
nariai turėtų veto teisę; tuomet 
Stalinas atsiėmė savo reikalavi
mą, kad Jungtinėse Tautose vi
sos 16 sovietų “respublikų” tu
rėtų balsą kaip “nepriklausomos 
valstybės. Stalinas pasitenkino 
trimis balsais — Gudijos, Uk
rainos ir pačios Rusijos.

Jungtinių Tautų įsteigimui 
praėjus lengviau negu Vakarų 
sąjungininkai tikėjosi, rimtos 
sunkenybės prasidėjo su Lenki
jos klausimu. Trys Didieji ne
galėjo susitarti dėl dar 1943 me
tais įvykusioj Teherano konfe
rencijoj palikto neišspręsto sie
nų klausimo. Antra sunki pro
blema buvo dėl būsimos Lenki
jos politinės struktūros, dėl ku
rios Stalino nusistatymas žy
miai skyrėsi nuo vakariečių nu
sistatymo^

Stalinas atmetė Roosevelto 
pasiūlymą, kad Lenkijai atsisa
kant savo pretenzijų į Karaliau
čių, kurs esą vistiek atitektų 
Rusijai, sovietai atsitrauktų nuo 
Kurzono Linijos ir Lenkijai pa
liktų Lvovą ir gretimas naftos 
versmių turinčias Sritis. Stali
nas į tai atsakė Jungtinių Vals
tybių prezidentui, esą jo tautie
čiai už tai jį pasmerktų sakyda
mi, kad 1945 m. jis Rusijai pa
darė mažiau gero, negu kad lor
das Kurzonas padarė 1919 m.

Dėlto buvo sutarta naują len

kų-sovietų sieną nustatyti pagal 
vadinamąją Kurzono Liniją. So
vietai pasiūlė Vakaruose nukel
ti Lenkijos sieną iki Oderio (Ud-

kų aneksijas apriboti Rytprū
siais į pietus ir vakarus nuo Ka
raliaučiaus ir pačių lenkų pa
geidaujamomis sritimis į rytus 
nuo Oderio, ir Oppelno apygardą 
(rytinė Neisė).

Churchillis buvo nusistatymo, 
kad lenkai gautų tiek teritori
jos, kiek jie gali patenkinamai 
ūkiškai tvarkyti, o ne “lenkiš
ką žąsį vokiškais lesalais tiek 
nupenėti, kad žąsis, nebegalėda
ma suvirškinti, vidurių sugedi
mu nugaištų”...

Kadangi nei viena nei antra 
pusė nenusileido, buvo sutarta 
atsiklausti provizorinės lenkų 
valdžios nuomonės dėl Lenkijos 
teritorijos apimties, o galutinį 
Lenkijos vakarinių sienų atma- 
tavimą palikti iki Taikos kon
ferencijos... Taip ir Rytprūsiai 
nelegaliai buvo palikti sovietų 
malonei ir nemalonei iki... Tai-

"Studentę išdaigos"
Policija trečiadienį suėmė 70 

Gage Parko aukštesn. mokyk
los “studentų” po to, ai jie iš
mušė CTA autobuso langus ir 
suplėšė suardė autobuso sėdy
nes. “Studentai” tuo būdu no
rėję parodyti, kad yra supykę 
ant policijos, bandžiusios areš
tuoti vieną “studentą” bandžiusį 
išplėšti iš rankų rankinuką 59 
gatve į darbą važiavusiai mote- 
rei. “Studentai” tuo būdu rodę 
savo pyktį ant policijos, kuri 
bandė tą vagišių suimti. Auto
buso šoferiai per radio-telefoną 
pašaukus policiją, gauja minėtos 
mokyklos mokinių pradėjo ardy
ti autobusą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Philomena sako:NETAUPO ATEIČIAI, TAS NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKAMESNIAM GYVENIMUI
CHICAGO SAVINGS MOKA ANT PAPRASTŲ KNYGUČIŲ 5.25% 
d AAA TCT'I/1T-* i o C ' ' i$1,000 įdėtas vieniems metams duos 
$5,000 įdėti 4 metams duos . .
$5,000 įdėti 6 metams duos .

6.5%
7.5%
7.75%

Nuošimčiai priskaitomi kas dieną, išmokami kas trys mėne
siai. Kiekvienas taupytojas yra apdraustas iki $40,000 per Fede
ralinės Valdžios Apdraudą F. S. L. L C

LENDER

Taupykite
fe

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAL
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY
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SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metate. TeL 421-3070

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda Sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.
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I KAS KUR SVEIKINOSI SU KRIVAIČIU?
Rašo JONAS GAIDYS

(Penktadienio Naujienų pirmame puslapyje pradėjo
me spausdinti Jono Gaidžio reportažą apie bandymą su
sitikti su atvykusiu Vilniaus vyskupijos valdytoju preL C. 
Krivaičiu, bet jam nepavyko, Krivaitis esą buvęs išėjęs. 
Šiandien tęsiame mums atsiųstą reportažą. N. RJ.

NEW Y ORKA S, y. Y. Bai
giant išgerti po mėgiamą kok-

older USA localities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams $30.00
pusei metų _____ i_______ $16.00
trims menesiams$tt.5O 
vienam menesiui$3.00

Kitose JAV vietose:
metams$26.00 
pusei metų------------------- $14.00

Kanadoje:
metams ____________ $30.00 
pusei metų$16.00 
vienam mėnesiui$3.00

teilį, prasidėjo dovanomis pa
sikeitimai. (Aš pats negėriau 
nieko, nes esu visiškai nege
riantis). Vėl vertėjas gavo dar-

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metų$18.0u 
vienam mėnesiui$4.0u

žių; išaiškino, kad tai viskas 
yra lankytos katedros ir kac 
bus jiems ilga atmintis.

Vyriausias delegacijos po
pas įteikė aukso spalva bliz
gantį kryžių; maždaug pieš
tuko aukštumo. Ir prieš paduo
damas į šeimininko rankas, 
rusiškai išgyrė ir išaiškino jo

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. laidžią Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted SU Chicago 
111. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Monej 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyras s^kmadipnins nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vai

Lietuvoje ieško naujų išnaudojimo
priemonių

Amerikoje gražiai paminėjome Lietuvos nepriklau
somybės sukaktį, pasidžiaugėme JAV pasiryžimu neda
ryti jokių nuolaidų besiplečiančiam sovietų imperializ
mui ir patarėme didesnių organizacijų priešakyje sto
vintiems mūsų rinktiems atstovams nesiblaškyti ir nie
kad neužmiršti svarbiausio tikslo — Lietuvos nepriklau
somybės. Keli gaidžio protą, turintieji mūsų akademikai 
pataria užmiršti nepriklausomybės idėją, o rūpintis mū
sų tautos ‘kultūra ir literatūra”. Raitytas stilius mūsų 
tautai gali būti naudingesnis, sako, negu organizuota 
Amerikos lietuvių politinė kova.

Tuo tarpu iš pavergtos Lietuvos ateinančios žinios 
sako, kad okupantas planuoja naujas išnaudojimo for
mas. Iki šio meto vesto paties didžiausio krašto alinimo 
ir žmonių apiplėšimo neužtenka. Jie nepatenkinti spar- 
tuoliškumu ir lenktyniavimu. Jie nori, kad darbininkai 
ne tik tarp savęs lenktyniautų, bet kad jie ir gudus pra
lenktų. Jonas Leinartas, kylanti partijos žvaigždė ir 
Kelmės rajono komunistų partijos pirmasis sekretorius, 
parašė specialų straipsnį “Ieškome naujų darbo formų”. 
Jie nesistengia pagerinti darbo sąlygų, neleidžia.patiems 
žmonėms pasitaisyti stogų, neduoda pinigų maistui ir 
drabužiams nusipirkti, bet stengiasi naujais būdais dar 
daugiau išspausti iš kolchozan nuvaryto lietuvio. Lei
nartas, nustūmęs į šalį pirmines organizacijas ir kon
trolierius, šitaip rašo: .

“Didindami partinę įtaką visoms gamybos ša
koms kartu jaučiame būtinumą toliau tobulinti or
ganizacinį ir ideologinį partinį darbą siekti dar di
desnio jo efektyvumo. Devintojo penkmečio užda
viniai tokie sudėtingi, kad jokiu būdu negalima 
dirbti senoviškai. Čia didelis vaidmuo tenka etati-' 
niams mūsų komiteto darbuotojams, nuo kurių ini
ciatyvos ir kūrybiškumo daug priklauso viso parti
nio darbo sėkmė”. (Tiesa, 1975 m. vas. 5 d., 2 psl.) 
Kolchozų pirmininkai, partijos skirti sekretoriai, 

policija ir prieš kelis metus įvesti kontrolieriai jau nepa
jėgia atlikti savo pareigų. Vietomis jie labai stropiai dir
ba, bet jie nepajėgia pagaminti plane numatytų gaminių. 
Kiekvienam aišku, kad vienas nukrypimas nuo plano

bo. Vietinis vyriausias popas 
delegacijai įteikė porą albu
mų su fotografijomis ir kry- 
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sugadina visą ūkio ritmą. Jeigu nepajėgia pagaminti pla
ne numatytų sraigtelių tai sugedusio traktoriaus arba 
kertamosios niekas nepataisys. Visoje eilėje kolchozų 
teko kertamąsias statyti į šalį ir rankiniais piautuvais 
baigti piauti rugius ir miežius.

Vanda Bogušienė, neseniai baigusi partinius kur
sus ir priimta į Vilniaus Tiesos redakciją, kartas nuo 
karto parašo toje pačioje Tiesoje “spygliuotas” savo pa
stabas. Savo spyglių jai nereikia toli ieškoti arba į mišką 
važiuoti. Kasdieninis gyvenimas jai tų spyglių tiek pri
mėto, kad gražu apie juos skaityti. Kad Tiesos skaityto
jas suprastų, kodėl partija pradėjo rūpintis naujais dar
bo metodais, redaktorius Bogušienės spyglius įdėjo į tą 
patį puslapį, kuriame spausdinami ir Leinarto “naujų 
metodų” ieškojimai. Štai kodėl okupantas verčiamas ieš
koti “naujų darbo metodų”:

“Pensininkė sausio 10 dieną kreipėsi į Vilniaus 
trečiąją namų valdybą, prašydama atsiųsti santech
niką, kadangi nebegalėjo naudotis nei vonia, nei tu
aletu. Santechnikas atėjo, pasižiūrėjo ir pareiškė, 
jog einąs pasiieškoti reikiamų instrumentų. Jų ieš
kojo dešimt dienų. Kai pensininkė vėl kreipėsi į na
mų valdybą, ten pasakė: — Šiandien nėra.

Neatėjo. Kitą dieną ji skambino telefonu du 
kartus, ir santechnikas pagaliau pasirodė. Kurį lai
ką pasikrapštęs vonios kambaryje, jis vėl atsisveiki
no, pasakęs, kad instrumentus jis šį kartą atsinešė, 
bet negerus, todėl einąs pasiieškoti kitų. Pensiniu-' 
kė, ir taip silpnos sveikatos, išgirdusi, kad ir šį kartą 

. nieko nepataisys, iš susijaudinimo net atgulė į pata
lą. Tačiau koks buvo jos džiaugsmas, kai kitą dieną 
iš namų valdybos atėjo du vyrai ir ėmėsi darbo. Abu 
darbininkai, “sutvarkę”, jau ruošėsi išeiti, kai šei
mininkė kliūstelėjo į kiaulę dubenį vandens. — 
Vyrai, bet jūs nieko nesutvarkėte! — su nuoskauda 
išsivijo santechnikus”. (Ten pat).

X

Bogušienė rašo, kad tie miesto valdybos atsiųsti du 
“santechnikai”, nieko nepataisė. Jie patarė senutei nu
sipirkti sieros rūgšties ir įpilti. Moterėlė tai padarė, bet 
vanduo nenutekėjo. Laimė, kad Bogušienė pažino asme
niškai šią “asmeninę pensininkę”. Ji nuvyko į senutės 
kambarį, viską išklausinėjo ir pati kreipėsi į miesto van- 
dentekio valdybą. Ji išaiškino, kas buvo tas “santechni
kas” ir kodėl jis nepataisė. Rašinį baigia tvirtinimu, kad 
praėjo 17 dienų ir buvo reikalinga partijos centro komi
teto redakcijos intervencija, kad senutės bute būtų su
tvarkytas vandentekis.

Prie šitokios tvarkos reikia ieškoti “naujų darbo 
metodų”. Bet tas ieškojimas nepadės, jeigu krašto gy
ventojai nepakeis netvarką įvedusią komunistinę sistemą.

didelį įšventinimą. Visi dova
nų gavėjai atatinkamai už do
vanas padėkojo. Delegacijos 
vyresnysis dėkoja rusiškai, o 
vietinis — angliškai. Jis dar 
pasiaiškino, kad. nenori dele
gaciją apsunkinti didelėmis do
vanomis, nes jie dar turi daug 
ką aplankyti ir į daug vietų nu
vykti.

Ceremonijų vadovai kvietė 
visus pietų ir vedė į pogrindį, 
o man pasakė, kad visos apei
gos jau pasibaigė. Vėl pasitei
ravau apie Krivaitį, šį kartą 
aiškino, kad jis jau kiekvieną 
minutę gali atvykti.

Nusileidęs žemyn, didelia
me prieangyje radau minkštoj 
kėdėj 2 juokaujančius ginkluo
tus policininkus. Buvau ma
tęs tuos policininkus stovinčius 
prie klebonijos durų, perėjimo 
metu iš katedros į kleboniją, 
bet aš nemačiau jų ateidamas į 
katedrą.

Įsitaisiau į kitą minkštą kė
dę ir bandžiau sulaukti Krivai
čio, dar tebetikėdamas, kad jis 
tikrai ateis pro šalia manęs 
esančias duris. Kai pasirodė 
klebonijos tarnas, vėl užsi
mezgė kalba apie Krivaitį. Jis 
bėgo pažiūrėti, ar Krivaitis yra, 
ar ne. Atėjęs sakė, kad yra ir 
?er daugelį kambarių vedė į 
pogrindį pas Krivaitį. Deja,, 
viename kambaryje radome 
nesikalbančius 2 vyriškius. Iš 
jų vienas pasiteiravo: — Kas 
aš esu, ką veikiu?

Atsakiau, kad esu korespon
dentas, laikraščio atstovas ir 
noriu pasikalbėti su tautiečiu. 
O vyriškis atsakė, kad Krivai- 
is dabar ruošiasi pietus valgy
ti ir šiandien neturi laiko. Bu
vo lygiai 8 vai. vakaro.

Padariau išvadą: Monsinjo
ras Česlovas Krivaitis, sveikin
damasis neprisipažino, kas 
jis esąs arba jis neišmoko lie
tuviškai, arba jis tikrai buvo- 
atsiskyręs nuo delegacijos, spė 
, amam, svarbiam — slaptam 
pasitarimui su lietuvių dvasiš
ki j a ar atskiru dvasiškiu.

Patikimiausia versija yra ta, 
kad Krivaitis save slėpė dele
gatų tarpe, nes priskaičius ver
tėją ir fotografą, buvo 20 dele
gacijos narių. Vieno ar kito 
asmens toks slėpimas, mato
mai, buvo numatytas iš anks
to, nes niekas delegatų nepri
statė.ir patys nepasisakė, kurią 
tautą, katras atstovauja.

Šios delegacijos tikslas buvo 
įrodyti pasauliui didelę tikybų
ir tikinčiųjų laisvę sovietijoje. 
Todėl jie turi bendrauti su 
dvasiškija, kad šie paveiktų) 
savo aveles. Delegacija turi 
slėptis nuo pavergtų tautų pa
bėgėlių ir ypač nuo jų kores
pondentų, kad nepaklaustų 
nemalonių klausimų. Toks

detegatų slapstymasis, {taip 
tik parodo, kad sovieti joje nė
ra jokių laisvių ir žjnonės ne
turi jokių teisių,

Visiems žinoma veikėja 
Bronė Spudienė talkininkavo, 
sveikinosi su visais delegatais 
— vyskupais, viską matė ir 
girdėjo. Jos nuomonė yra ta, 
kad Krivaitis buvo tas pats Kri
vaitis, kuris ištarė keli žodžius 
lietuviškai.

Jeigu tikrasis Krivaitis svei
kinosi su B. Spudiene ir ma
nim, kyla klausimas, ar jis iš 
moko lietuviškai kalbėti, ar jis 
tik pavardę pakeitė į gražų ir 
garbingą lietuvišką žodį?

Ar jis “užmiršo’’ lietuviškai 
kalbėti tik tada, kai išgirdo 
Amerikos Lietuvius, gražiai 
lietuviškai kalbančius?

Kairysis darbo partijos narys, buvęs 
britai minister i s Richard Grosam a n 
pernai mirė, tačiau jo giminės pa
skelbė spaudoje atsiminimus, dėl 
kuriy protestuoja daug buvusiu i° 
kolegy premjero Wilsono vyriausy

bėje.

NAUJIENOS' K1KKVIEU0
LIETUVIU’ - 

DRAUGAS iri BIČIULISSIUNTINIAI Į LIETUVĄ
1. MŪSŲ BENDROVE veikia jau nuo 1947 metų. Kiekvienais metais 

mes persiunčiame į Lietuvą greit ir saugiai tūkstančius siun
tinių.

2. MŪSŲ BENDROVĖJE ir jos skyriuje Jūs visuomet rasite didelį 
pasirinkimą prekių, kurios labai vertinamos Lietuvoje.

3. TAIP PAT PRIIMAME užsakymus AUTOMOBILIAMS (±igutiz 
Mosk/ič, Zaporožec), motociklams, šaldytuvams ir kit. oficialio
mis kainomis.

4. JEIGU JŪS NORITE PAKVIESTI iš Lietuvos gimines, mes parū
pinsime reikalingus dokumentus. '' >CENTRAL PARCEL SERVICE, INC.

220 SOUTH STATE ST., CHICAGO, ILL. 60604 
TEL. WA 2-9354
ir mūšų skyrius:

2618 WEST 63rd ST., CHICAGO, ILL. 60629 
TEL. WA 5-2466

DVIEJOSE PATOGIOSE VIETOSE -•

5MSS

B. R. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI VIETA

% Moka ma 4 metu 
Certifikatams. 

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT .
ACCOUNTS

Tel. LAfayefte 3-1083 
AUTOMOBILIAMS . X

Mo karna 1 metu 
Certifikatams. 

Mažiausia $4/000 
ar daugiau.

Taupmenos padėtos į reguliarias taupymo sąskaitas iki mėnesio 
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visa mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak^ 
Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už-

NEPRIKLAUSOMYBES 
ARAS

Rašo MANTAS AUKŠTUOLIS

12 .
— Gintai, nenustok vilties, labai pra

šau tavęs.
— Dėl tavęs nenustosiu vilties. Skaity

damas tavo straipsnį, kurio turinys buvo 
lyg mano minčių aidas, tik ne iš techninės, 
o iš psichotechninės srities, aš nejaučiau 
pats savęs, lyg būčiau išsijungęs iš šio pa
saulio. Mano mintys susidėstė su tavo min
timis ir aš pasidariau lyg dvigubas. Nubė
gusios pas tave, mano mintys grįždavo at
gal jau tavomis, bet dar grežesnės, dar kil
nesnės, dar pilnesnės meilės ir ilgesio.

Tavo paveikslas išblaškė mano vienat
vę. Tu apsigyvenai mano pasaulyje, o ma
no kambarėlis tapo toks erdvus ir didelis, 
kad aš buvau pasiruošęs sutalpinti jame i 
dar daug kitų kilniai žmoniškų pasaulių.. 
Iškėlęs tavo paveikslą į viršų, žiūrėjau į jį, 
kaip į dangaus žvaigždę.

Mūzos skraido tik aukštumoje, — teisi
naus prieš jį, be galo džiaugdamasis, kad 
esu ne vienas, štai kaip aš tave suradau, 
tu mano numylėtoji mūza...

Tuo metu kažkas pasibeldė. Aš greit 
paslėpiau žurnalą ir pravėriau duris. Tai 
buvo Tamara.

— Maniau, kad sergat, nes neatėjot va
karieniauti. j

— Aš, aš? Ne, aš nesergu, tik užsimir
šau nueiti vakarienės, — aiškinausi kaip 
mokėdamas. Staigiai užkluptas, niekad 
nemokėdavau pasiteisinti ir jausdavausi 
kaltas.

Kol valgiau vakarienę’, Tamara įkyriai 
žiūrėjo į mane.

— Tamsta inžinieriau, aš į jus žiūriu ir 
galvoju.

— Ką galvojat, Tamara?
— Aš galvoju, kad jūs esat kitoks žmo

gus, negu visi kiti čia. Jūs esat panašus į 
mūsų gerąjį profesorių.

— Kur čia Tamara, visi žmonės lygūs ir 
visi geri.

Tamara nusijuokė.
— Visi? — kartojo ji klausiamai, — Tai, 

tur būt, dar jų nepažįstat?
Aš į tai nieko neatsakiau.
— Ačiū, Tamara už vakarienę. Ryt, 

jeigu pramiegočiau, prašau mane paža
dinti.

— Gerai. Ryt, atneešiu arbatos, atei
siu kiek anksčiau.

Tamarai išėjus, vėl skaičiau tavo min
tis. Ir pradėjau svarstyti, nuo ko pradėti 
savo aparato montažą, kad greičiau pa
siekčiau tave.

Pasidirbau sau kažką panašaus į kėdę. 
Paskui pastačiau smegenų anteną, paga
mintą iš daugelio pasidabruotų plokštelių, 
kurios, sukabintos ant daugybės vielelių 
ir prijungtos prie didelio dažnumo srovės, 
virpėdavo ir judėdamos sudarydavo ban
guojantį žmogaus smegenų paviršių.

Dirbau su visu atsidėjimu. Blogiausia, 
kad dvyliktą valandą naktį išjungdavo sro
ve. Tai buvo savotiška priverstinės laisvės 
išdaiga, kad darbininkai, neturėdami švie
sos, laiku eitų gulti. Mažai temiegoję dar
bininkai nebūtų tokie našūs socialistinei 
tėvynei. Mano atveju, gal tai ir gera buvo, 
nes kitaip būčiau dirbęs naktimis ir atkrei
pęs į save kitų akis.

Kiekvienos laisvos dienos laukiau kaip 
išganymo, nes tada turėčiau ją visą sau.

Po daugelio nusivylimų ėmiausi darbo 
iš naujo. Kada visai jau netekdavau vil
ties, pasiimadavau tavo paveikslą, žiūrė
davau į tavo ramias ir viltį teikiančias akis 
ir atgaudavau pasiryžimą ir kantrybę sun
kumams nugalėti.

Ilgainiui pradėjau žiūrėti į tavo pa
veikslą, kaip į kokį talismaną, ir susigy
venau su juo, kaip su gyvu žmogumi: net 
kalbėjau su juo, pats klausdamas ir atsa
kydamas:

— Tai tu sakai, kad reikia kitaip pa
mėginti? Gerai, pamėginsim kitaip, — ir 
šypsodamasis ramiai permontuodavau iš
tisas virtines varžtų bei kondensatorių.

Keista tuomet buvo mano būklė. įsigi
linęs į darbą, taip užsimišdavau, kad ne
būčiau pastebėjęs, jei kas nors įeitų į kam
barį ir žiūrėtų, kaip aš dirbu.

Viską numatė gerasis profesorius. Jis 
paliepė Tamarai saugoti mane.

— Kai inžinierius dirbs namie, žiūrėk, 
kad jam niekas netrukdytų. O jeigu kas 
aleitų, greit nubėk į jo kambarį ir įspėk jį.

Kiekvieną kartą, per kelias minutes 
prieš dvyliktą, Tamara uždarydavo var
tus, atėjusi į viršų įspėdavo, kad jau greit 
bus išjuokta elektra, ir pati bėgdavo namo.

Tada, išjungęs prietaisus, atlįsdavau į 
savo kambarį ir, atsisveikinęs su tavo pa
veikslu, eidavau ilsėtis. Bet negreitai pa
jėgdavau atsiskirti su mintimis dėl savo 
savo darbo ir siekiamo tikslo.

Ilgai dirbęs, pagaliau pirmą kartą pa
jutau, kad mano aparatas pasiuntė mintį, 
nes jautrus registratorius parodė visai ki
tokius virpesius, kokių iki tol nebuvau pa
stebėjęs.

— Vadinasi, aš esu teisingame kelyje, 
— kalbėjau, žiūrėdamas į tavo paveikslą.

— Palauk, tu mano vyliotoja, aš tau 
greit padarysiu pirmąjį vizitą ir dar tokį, 
kokio tu visai nesitiki!

— Matai, — kalbėjau aš toliau, žiūrė
damas į tave, — šioje šalyje viskas daroma 
naktį. Čia žmonės gaudomi, kankinami, 
tardomi ir žudomi visuomet tik naktį.

Pirmasis minties pasiuntimo ženklas 
man davė daug vilčių. Reikėjo dar pasi
keisti siunčiamuosius prietaisus, kad jie 
labiau sukoncentruotų minties bangas. At
likęs pakeitimus ir iš smegenų antenos pa
leidęs minties srovę per reflektinį vamzdį, 
susilaukiau daug geresnių rezultatų. Tada 
pamėginau pasiųsti mintį į kokį nors daik
tą ir laukti, kol grįš jos aidas, kaip kad 
būna su radaro bangomis, kurios, susitiku
sios su kokiu nors daiktu, grįžta atgah

Mano prietaiso aidas grįždavo nepapras

tai greitai, tik neryškus ir nekoncentruotas. 
Aido bangos grįždavo plačios, ir todėl min- 
ties aidas būdavo labai silpnas. Bet kai dar 
kelis kartus pasistengiau, tai man pasise
kė minties bangas pradėti siųsti siauru 
pluotšu, kaip prožektoriaus spindulius.

To pasiekęs turėjau dar išbandyti, ar 
tokiu būdu siunčiamosios minties bangas 
veiks kito žmogaus smegenis ir ar sukels jų 
galvoje siunčiamąją mintį. Be to, šios rū
šies bandymą galėjau daryti vien su tokiu 
žmogumi, kuris manęs neišduos. Kiekvie
nas patobulinimas stiprino viltį, kad 
tikrai galėsiu padaryti tau vizitą per toli
mus vandenynus. Vien apie tai pagalvojęs, 
pradėdavau jausti, kad mano širdis 
kiau plaka.

Po eilės bandymų man pasisekė suvąlr 
dyti minties bangas aiškiai nustatyta kryp
timi. Artėjo pirmoji bandymo valanfkį, 
kad jau pajėgiau siųsti savo minties bap- 
gas tau, mano brangioji 1 Mano visa būty
bė skubėjo. Tik greičiau, greičiau! — ųa- 
gino mane nežinomoji jėga.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti * ■

NAUJIENAI
Jos visad rašo
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TELEF. PR

K n M, JONAS
IR GEBKLftS LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal misi tarimą

M. K. G. BALUKAS 
AKUiERUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
644* So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR iLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

ją pavadindamas “Panna Maria y 
»ir netrukus įsteigė antrą kolo- 
I niją “Čenstokovą”*

Panaši istorija buvo Kanadoje. 
Ten kun. Ludwig Dembski 1864 
metais atvedė apie 300 (lenkų)

JONAS ADAM SINKUS
Gyv. 3743 West 168 SU County Club Hills, DL

■■ 

f

/ENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

'Viešpats suteikia savo malonę, o naktį randasi manyje jam gies
mė ir malda**. — Psalmė 42:8.

VILNIŲ
Lenkų laikraštis Dziennik 

Związkowy straipsnyje apie Ka
nados kašubus rašo: 1854 mo
tais kun. Leopold Meczygemba
atvedė savo tautiečius (kašubus) grupę ir įsteigė pirmąją lenkų 
iš Silezijos į Texas ir arti San koloniją Kanadoje, šiauriniame 
Antonio įsteigė pirmąją lenkų Ontario 1880 metais, pagerbiant 
koloniją Jungtinėse Valstybėse,

V. Tu m ūso n is, M. D., S.
H I R U R G A S 
WEST 71st STREET

Hlefu HEmlock 4-2123

Dėl

savo vadą kun, Dembskį, kurs 
j buvo vilnietis, tą koloniją — kai- 
i mėlį pavadino “Wilno”, kuri ir 
šiandien tebėra.

i
li
t
i

Mirė Angelų ligoninėje 1975 m. 
vasario mėn. 20 dieną, 12:03 vaL 
ryto, sulaukęs 75 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Ronald ir 

jo žmona Dolores, dukra Ruth Chi- 
lenskas, josios vyras Robert, 7 
anūkai, sesuo Ona Sturonas, du sū
nėnai: Zeno ir Aloysius.

Lietuvoje liko sesuo Magdalena.
Jis buvo mirusios Marytės Sin- 

kienės vyras.
Kūnas pašarvotas Jerome Zimny 

Funeral Home, 16774 Dixy High
way, Hazelcrest, Illinois.

šeštadieni, vasario 22 dieną 9:30 
vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į St. Gerald Magella, esančią Mark
home parapijos bažnyčią, o po ge

dulingų pamaldų bus laidojamas St Mary Cemetery, Evergreen Park, 
Illinois.

Visi a. a. Jono A. Sinkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir giminės.

Kiti malonės vardai yra mielaširdystė, palankumas ir pasigailėjimas. 
Todėl žmogus, gavęs Dievo malonę, džiaugiasi ir šlovina meilės ir gailes
tingumo Dievą. Tokio žmogaus širdyje gyvena ramybė ir atilsis, Skai- 
tome, kad penielius miegojo liūtų narve geriau negu Darijus karališkuose 
rūmuose. Dievo pranašas sako: uKas seka teisybę ir gailestingumą, randa 
gyvenimą, teisybę ir garbę”. Ir vėl: “Velyk geras vardas kaip daug turtų. 
Vertesne už auksą ir sidabrą malonė”. Neabejotina, kad pranašas turėjo 
mintyje Dievo malonę, jo pasigailėjimą ir jo palanku

I
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AAai« knygutę, pavadint' JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, 1LINO1S 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

GERA NAUJIENAHI 
ŽEMIAUSIOS PERSIUNTIMO 

IŠLAIDOS!!!
Jūsų artimieji dabar gaus 

daugiau.
UŽSAKYKITE DABAR 

TIK PER INTERTRADE 
EXPRESS CORP.

II

GERIAUSIĄ DOVANĄ

PLOKŠTELĖSE

nėra.

$4246.00

$4082.00

J

$3919.00

■

7159 So. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO, ILL. 60629

TRADINSKAS

$3756.00
$3454.00

JE
IE 
IE

duoda
Certi- 

per 3 
Rublio

Apdraustas perkrausfymas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2850 West 63 r d St, Chicago, III. 60629 
Telet: PRospect 6-5084

2454
Ofiso

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

PERKRAUSTYMAi

S. MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR S-0834

- ■- ........ .... .................

1

REpabEe. 7-8600

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

I

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003

CHARLOTTE SOKAS PETRAS BIELIŪNASValau taitė
<348 So. CALIFORNIA AVE. Ph.ne: LAIayėlle 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

IŽ 
I

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.
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3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-113JM139

3£AS3NOMS VIETA

DR. PETER BRAZIS
_ PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

R«id.; 388-2233
' OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim RcL, Westchester, III 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Sc. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal siisitarinią Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.: 763-3310 ir 489-U41 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS 

2403 W. NORTH AVE. 
(Prie Western Ave. kampo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso feU HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

• VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

JJ-Į—Į—1'11 ■ ' -■

DR. FRANK PLECKAS
. . - DPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vah vak.

Ofiso telef.: 776-2830
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B*adri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 8-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

MUZIKA
IŠ EUROPOS

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI

Yra geriausia Dovana. Inter- 
frade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsy giminės.
Su jais jūsų giminės gali gau

ti ką tik jie nori už dalį regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 
dol. netgi daugiau.

Specialaus Rublio Certifika- 
tus galima pakeisti į paprastus 
rublius aukščiausiu kursu.

Pilnai garantuoti ir 
greičiausią patarnavimą, 
fikatai yra pristatomi 
savaites. Specialaus 
kaina yra $2.63.

Jokiy primokėjimy
Reikalaukite mūšy veltui siun- 

čiamy iliustruoty katalogy.
UŽSAKYKITE DABAR 

UŽSAKYKITE TIK PER

PAUL YANKUS - JANKAUSKAS
Gyv. 200 E. 141 Pl., Dolton, Illinois

88

TĖVAS IR SŪNUS

2533 W. 71st Street
Telef.. GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
ALKSTA AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Mirė 1975 m. vasario mėn. 21 dienu, 2:00 vai. ryto, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ylakių mieste.

Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: artima draugė Bernice Brill, brolio vaikai 

Stanley Yankus, gyy. Australijoje, Pauline Lerner, gyv. Texas, ir Flo
ra Alton, gyv. Floridoje, bei kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 Šo. Western 
Avenue.

Pirmadienį, vasario 24 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Paul Yankaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. TeL RE 7-8600.

1
l

SOPHIE BARČUS
radijo šeimos Valandos

Visos programos iš W0PA.
1490 kil. A. M.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

Gyv. 8022 W. 85 PU Justice, Ill.
Mirė 1975 m. vasario mėn. 20 dieną. 1:05 vai. popiet, sulaukusi 

. 79 metų anižiaus. Gimusi Lietuvoje. Juodupėnų kaime.
i Paliko nuliūdę: duktė Aldona Brazis, žentas Algirdas, 4 anūkės 

’ Beverly Block su šeima, Donna Abrignani su vyru Michael ir šei
ma, tarp pat Marilyn ir Susan Brazytės, 4 proanūkai. uošviai Telesfo
ras ir Josephine Brazis, uošvienė Katherine Brazis, pusseserė 
Anna Seagram ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko pusbrolis Juozas Valantas.
Kfihas pašarvotas S. C. Lack Palos koplyčioje, 11028 Southwest 

Highway, Palos Hills, HL .
Vietoje gėlių prašoma aukoti lietuvių labdaros organizacijoms.
Pirmadieni vasario 24 dieną, 9:15 vai. ryto bus lydima iš koply

čios i SI. Fabian bažnyčią, 8300 So. Thomas St, Bridgeview. DI., o 
no gedulingu pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a a. Charlotte Šokas giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
ffiai kviežiatoi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį petarna- 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dūkti, žantas, giminės.

T aidėtu vru Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 9744410.

Laidotuvių Direktoriai

6845 SCL WESTERN AVK

AIR-CONMTIONED KOPLYČIOS

REpuhEc 7-8S01

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street

Fifth Floor
New York, N< Y. 10010

TeL 932-1530
SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ 

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI

Pasirinkite iš šiv naujy modeliy
ZHIGULI VAZ 2101 $3706.00
Naujausias patobulintas 
Export© modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 
ZHIGULI VAZ 2102 
Station Wagon 
Export© modelis 
MOSKVITCH 412 
MOSKVITCH 408 
MOSKVITCH 426 
Station Wagon 
MOSKVITCH 427 
Station Wagon 
ZAPOROZHETS ZAZ

Reikalaukite mūsų 
Biuletenio su automobilių 
veikslais. Dėl aparfmentų 
dėvėtų drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 26 metų patyrimą ’ 
šiame biznyje ir daug tūkstančių 

patenkintų klijentų.

$4205.00
968

$2368.00
specialaus 

pa
ir

PETER MATOZ
. Gyv,. Forth Lauderdale, Fla.? anksčiau gyv. Chicagoje

Mirė 1975 m. vasario mėn. 20 dieną, sulaukęs 82 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Grace Monkus ir Dorothy Roper, 

žentas Ira; anūkai — Thomas Monkus ir Catherine Curran; 3 proahū- 
kai — Michael Monkus,Gregory Scott Monkus ir Michael Steven Cur
ran, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Velionis buvo a. a. Nelly, gimusios Wuska, vyras.
Priklausė SLA 260 kuopai. ;
Kūnas bus pašarvotas sekmadienį, 2 vai. po pietų Petkaus Mar

quette. koplyčioje, 2533 West 71st St?, Chicago, Illinois.
Pirmadienį, vasario 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- 

i plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu- 
! lingu pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Petro Matozo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tel. 476-2345.

JUSTIN MACKIEWICH
Standard Federal Savings and Loan Association steigėjas, 

buvęs josios prezidentas.

Gyveno Hinsdale, Illinois -
Mirė 1975 m. vasario mėn. 18 dieną, 10:15 vai. vakaro, sulaukęs 86 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šilalėje.
Amerikoje išgyveno 70 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Viktorija, pagal tėvus Eskertaitė, sūnūs — 

Elmer ir Justin Jr., jo žmona Beverly, 8 anūkai ir 13 proanūkųr sesuo 
Philomena Kaminskienė, svainė Lillian Mackiewich, ir daugelis kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų. Justinas Mackiewich buvo tėvas mirusios 
Eleonoros.

Prašo nesiųsti gėlių.
Kūną*; pašarvotas Fortuna Funeral Home. 4401 So. Kcdzie Ave.
šeštadienį, vasario 22 dieną 9:30 vai, ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, esančią prie 4 i-tos ir California 
Ave., o po geduling pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero Lietuvių ka
pinėse.

Visi a. a. Justino Mackevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteik Ii jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą, 

t' , ’ į "į C i ;
Nuliūdę lieka

Žmona, sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Fortūna Brothers.

GAIDAS
Teh: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

(LAGKAWIC7)
2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6«72
11028 SOUTHWEST HIGHW AY, Palos HilK ni. 971-4410



ANICETO SIMUČIO ŽODIS LIETUVIAMS
Lietuvos G. K. A. Simučio kalba Vasario 16-sios 

minėjime New Yorke
Jau 57-jį 'kartą New York o 

ir viso pasaulio lietuviai susi
renka (paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės atstatymo su
kaktį. Jie rinkosi, džiaugėsi ir 
aukojo, kad ką tik atstatyto
sios valstybės gyvybė dar tik 
ant plauko kabojo. Rinkosi 
ne tik pasidžiaugti atgauta ne
priklausomybe, bet ir jos iš
laikymui pagelbėti pinigais ir

protestais prieš .į jos gyvybę 
besikėsinančius kaimynus. Rin
kosi ir tam, kad išgautų Lie
tuvai J. A. Valstybių Vyriausy
bės de jure pripažinimą. Dė
ka visų Amerikos lietuvių pa
stangų, kurių tarpe New Yorko 
lietuviai visuomet vaidino vie
ną iš pagrindinių rolių, J. A. 
Valstybių Vyriausybė ir šian
dien Lietuvą tebepripažįsta

— asas™-- F ——- _

SKAMBINKITE DABAR 
ĮVERTINTI 

JŪSŲ NAMĄ

ERWIN J.

4637 So. Archer Avė
(Prie 47-tos)

MEMB R R
254-8500

Inter-City Relocation Service

MES
SUS 
7,000

TAIP PAT
CHICAGOS 
-MIESTŲ JAV-SE PER RELO

PARDUODAME 
PRIEMIESČIUS IR

— 1 " ■ — ■ '■ .... —  —r.—- —_ - -

DIAMOND HEAD RESTORANAS 
IR SVETAINĖ

3321 W. COLUMBUS. TEL. 925-1678
Specialiai sekmadieniams šeimyniniai pietūs tik $4.75.

Lietuviškos dešros — Sirloin jautiena — Kepta vištiena. 
Sriuba — daržovės — bulvių košė — rūgštūs kopūstai — 
marinatai — desertas — kava — arbata — pienas.

Vaikams iki 12 m. tik $2.50. Kugelis 60 c. ekstra.
Aplankykite mūsų romantiškos aplinkos restoraną ir barą.

| Sav. RIČARDAS SHLAUSTAS
..............  ■ ' ■ ..... 1 -- =: : = : ■?

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. a Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

..... ■ ------ . ....... .....

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraukiau Ilgą metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

—_ Z* 4 <4 A - - • • J ’ ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisve,
niais005 nesi<^e<^amos i sandėrius su okupantais ar jų įgalinti.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus. —

NAUJIENOS, atstovauja _ tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto- 
nkos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Tpd^l Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcsgoĮe Ir Kanadoje metams ■«— $30.00, pusei mėty __ $16.00,

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams" 
— $26.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted SL,
Chicago, DI. 60608

Q Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2] Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _______________________________

ADRESAS ___________________________________________

— NAUJUMO!, CHICAGO i, ILL — SATURDAY, FEBRUARY 22, 197S

Praeitą šeštadienį Lietuviy Tautiniy namą salėje gražiai buvo paminėta 
Lietuvos nepriklausomybės sukaktis ir SLA šeštosios apskrities 50 mėty 
veiklos sukaktis. Kazys Mačiukas ir Vito Uznys suruošė puiky banketą, ku
riame programą pravedė teisėjas Alfonsas F. Wells, o pagrindinę kalbą pa
sakė Povilas P. Dargis, SLA prezidentas, specialiai į minėjimą atvažiavęs. 
Iš kairės į dešinę matome SLA iždo globėjas. Josephine Mileriūtę ir Christi
ne Austin, prezidentą Povilą Dargį, iždininkę Euphrosine Mikužiūtę ir tei

sėją Alfonsą F. Wells.
Nuotrauka Martyno Nagio

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruošti užkandžius ir ga
linti padėti dirbti tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis. 
Geras atlyginimas. 

Reikia kalbėti angliškai. 
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir 5:30 vai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

EXPERIENCED
4-SLIDE SET-UP MAN 

NEEDED
Must Speak Some English. 

Good pay and overtime in a 
fast growing company. 

722-6900

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I -

PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas .
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

kaip nepriklausomą valstybę.
Iš tų tūkstančių Amerikos 

lietuvių, kurie prieš 50 metų 
pripildydavo sales, gal tik vie
nas kitas dar yra gyvųjų tarpe, 
bet jų dvasia tebegyvena su 
mumis ir mes esame tik tos ko
vos už Lietuvos laisvę tęsėjai.

Laisvės troškimo dvasia te
bėra gyva ne tik laisvojo pa
saulio lietuviuose, bet ypatin
gai pačioje Lietuvoje. Ant Lie
tuvos laisvės aukuro savo gy
vybę padėjęs jaunuolis Romas 
Kalanta nebuvo vienintelis, ką 
patvirtina ir ta aplinkybė, kad 
sekančią dieną tūkstančiai 
jaunuolh] ir vyresniųjų užpil
dė Kauno gatves, reikšdami 
protestus prie okupantą, šim
tai jaunuolių patylom nuteisti 
ir sukišti į sovietinius kalėji
mus, o sovietinė policija dar 
ir Šiandien nėra užbaigusi in
vest! ga ei jų ir tardymų, ieško
dama demonstracijų iniciato
rių.

Kaip iš atvykusių sužinome, 
šimtai ir tūkstančiai lietuvių 
kovotojų kankinasi ir miršta 
sovietinės Rusijos kalėjimuo
se, apie kuriuos vargiai kada 
laisvasis pasaulis sužinos.

Minėdami Lietuvos Nepri
klausomybės Atstatymo pa
skelbimo sukaktį mes dvasio
je jungiamės su tais mūsų tau
tos didvyriais ir kankiniais

reikšdami savo solidarumą su 
jais. Viena iš praktiškų tokio 
solidarumo išreiškimo formų 
yra rėmimas savo įnašais už 
Lietuvos laisvę kovojančių ins
titucijų.

Sveikindamas šio minėjimo 
dalyvius, kviečiu nelikti vien 
tik stebėtojais, bet būti daly
viais, tą kovą paremiant Tik 
mūsų visų jungtinės pastangos 
priartins mūsų tautai laisvę 
nepriklausomybę.

BRAKE PRESS OPERATOR 
Looking for an experienced 

brake press operator. 
Capable of setting up Brake Press. 

Company benefits. 
Paid vacation. 

Call (312) 333-3761
Equal Opportunity Employer

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

An

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ir

OPPORTUNITY CALLS
Great chance to start your own busi
ness. This building is presently being 
used as a tavern and 2 schools. Buil

ding size 60 x 125’.
Now is the time to call. 

Only $30,500.
SPICER REALTY

5608 W. 63rd St. — 735-4800.

INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.
SERVICE

— 778-2233

didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicago je

Čekoslovakai kviečia 
talkon etnines grupes

Amerikos čekoslovakų drau
gijos pirmininkas Frank Vodraz- 
ka kreipiasi į Amerikos Viduri
nių Vakarų etnines grupes padė
ti sudaryti programą kaip daly
vauti artėjančiose Jungtinių 
Amerikos Valstybių 200 metų 
sukaktuvių iškilmėse ateinan
čiais metais.

Amerikos čekoslovakų drau
gijos adresas yra 2701 S. Harlem 
Ave., Berwyne. “Ne kasdien mes 
galime celebruoti Įsteigimą šios 
didžiulės nacijos (valstybės , ku
rios labui kiekviena etninė gru
pė yra prisidėjusi savo prakai
tu ir siela. Dabar yra laikas pa
sididžiuoti ir mūsų prisidėjimu 
Amerikos gerovei”, sako Vod- 
razka. Amerikos Vidurinius Va
karus arba Vidurvakarius su
daro šešios valstijos: Illinois, In
diana, Wisconsin, Minnesota, Mi
chigan ir Ohio.

TAVERN AND BUILDING 
with diningroom hall and extra lot 

for sale.
Phone 927-0027

PERSONAL
Asmeny Ieško

IEŠKAU MOTERS, galinčios ir norin
čios persikelti į Floridą ir gyventi 
mano bute ir namuose. Duosiu kain- 
barį, maistą ir $100 per mėnesį už 
lengvus namų apyvokos darbus. Jei 
sutiksim, namą perrašysiu ant abiejų. 
Į laiškus greitai atsakysiu. Mr. Peter 

Sluckis. 1764 Temple Ter. So., 
ST. PETERSBURG, FL 33711.

LIGA VERČIA PARDUOTI
2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreiptis:
4358 So. WESTERN AVE. 

CLUB ALDONA

PRIE 55-TOS IR AUSTIN
Patvarios konstrukcijos ir ispūdingo 
didumo 5% kambarių mūrinis namas 
su 3 labai patraukliais miegamaisiais, 
ištaigingu salionu ir pasigėrėjimo ver
ta virtuve bei patogiu valgomuoju 
joje. Didelis 45 pėdų sklypas. Visas 
namas su centriniu oro vėsinimu. 
Jeigu jūs norite sau geriausio, tai ga

lite pamatyti. 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

IEŠKAU PIRKTI GEROJ VIE
TOJ ŪKĮ. Rašyti P. J. 46 Street, 

Chicago, Ill. 60632.

LAIKAS GERĖJA

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

ei. 263-5826 
(įataigo*) ir 
677-8459

(buto)

1»rs--

LUU!

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Telefonuotl 778-9533 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kempes

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

—

NAMŲ ĮKAINAVIMAS 
NEMOKAMAI 

Turime pirkėjus.
J. BACEVIČIUS 

Tel. 778-2233

DAŽYTOJAS
4612 S. Paulina Si

Dilo namus II lauko Ir U vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-0107

STASYS ŠAKINIS

TOKIJO. — Vakar Japonijo
je smarkiai snigo, Tokijo apylin
kėse per kelias valandas iškrito 
8 coliai sniego, kuris sustabdė 
susisiekimą. Pusnys siekia iki 
62 colių.

dol. Naujienų paramai. Tos pat 
apylinkės tautietis užsisakė Nau
jienas 3 mėn. Naujienų vado
vybė, nuoširdžiai dėkoja už pa
ramą ir už dėmesį. Ta proga 
pranešama, kad Naujienos siun
čiamos susipažinimui 2 savaites 
nemokamai sulig gautais pagei
davimais arba prisiųstais gali
mų skaitytojų adresais.

— Jaunųjų Verslininkų — Ju
nior Achievement paroda ir mu
gė bus kovo 1 ir 2 d. Evergreen 
Plazoje, 95-ta ir Western Ave. 
Mugėje dalyvaus 25 Jaunųjų 
verslininkų bendrovės, kurios 
jardavinės virš 50 savos gamy
bos produktų. Kovo 2 d. Chi- 
cagos skautija ruošia savo tra
dicinę mugę Jaunimo centre.

— Larry Vaznonis žaidžia 
Purdue-Calumet krepšinio rin
ktinėje. žaidžiant su St. Xavier 
komanda, jis laimėjo savo ko
mandai 21 tašką ir tai buvo ge
riausio metėjo rekordas šiame 
žaidime.— Dr. Zenonas Danilevičius 

kalbės Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo minėjime Šv. Ka
zimiero parapijos salėje, Racine, Beverly ir Mary A. Yerkes iš 
Wis., vasario 23 d. 4 vai. Pro-1 Evergreen Parko apylinkės yra 
gramoje dalyvaus sekstetas Vii- Southern Illinois universiteto 
tis, vad. Reginos Ditkienės. Pa- Dekano garbės studentai. Jie 
maldos bus 9:30 vai. ryto. Mi- yra baigiančiųjų studijas mo- 
nėjimą ruošia Amerikos Lietu- kykloje.
vių Tarybos skyrius.

— Žurnalas Karys persikėlė į 
naują vietą. Dabartinis adre
sas yra toks: Karys, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N. Y. 
11207.

— Pranas Dauginas, St. Ca- 
harines, Ont., Canada, pratęsda
mas prenumeratą, atsiuntė Nau
jienų paramai penkinę. Dauge
lis Kanados lietuvių praneša apie 
labai pavėluotai ir netvarkingai 
gaunamą spaudą per pašto įstai
gas. Remiantis jų pranešimais 
administracija dažnai kreipiasi į 
pašto įstaigas dėl apgailėtinos 
patarnavimų padėties.

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choro pirmoji bendra repetici
ja bus šį sekmadienį, vasario 
23 d., 3 vai. popiet šv. M. Gimi- 
mi parapijos patalpose. Choro 
mokytojas ir dirigentas yra 
muz. V. Baltrušaitis.

— Stasys Neniškis 
ton Parko apylinkės 
mas prenumeratą.

iš Brigh- 
pratęsda- 

atsiuntė 5

— .Mark Anthony Rudis iš

— Patrulis Erward Nakutis iš 
Chicago Lawn distriklo gavo 
pagyrimo raštą už sumanumą 
sulaikant ginkluotus plėšikus.

Elektros įvedimai, pataisy
mai Turiu Chicagos miesto lei
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose. 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži
ningai.

Klaudijus Pumputis, 
4358 So. Washtenaw Ave. 

TeL 927-3559.
(Pr).

Pensininku susirinkimas I *■

įvyks šį sekmadienį, vasario 
mėn. 23 d., 2 vai. popiet Chica
go Savins and Loan Assoc, pa
talpose, 6245 So. Western Ave. 
Maloniai kviečiame atsilankyti 
narius, o taip pat ir norinčius 
tapti nariais. Norintieji apmo
kėti nario mokestį yra prašomi 
atvykti pusvalandžiu anksčiau. 
Po susirinkimo kavutė

Valdyba 
(Pr).

ATIDARI APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ,

vasario 23 d. nuo 1—4 vai. popiet- 
namai:

3309 W. 77 St., mūrinis 4 miegamų,
6631 S. Albany Ave. mūr. 4 miegamų,
6545 S. Fairfield Ave., mūr. 3 miegam.

BUD’S REALTY
4369 So. ARCHER AVE. 

Telef. 254-5551

LIGA VERČIA PARDUOTI
Savininkas yra sunkiai susirgęs ir yra 
verčiamas parduoti aukšto mūri
ne rezidenciją su 8 dideliais kamba
riais. Juos galima padalinti i 5 ir 3 
kambarių butus giminingoms šei
moms. 2 ' mašinų mūrinis garažas. 
Labai gera vieta tokioje pat apylin
kėje i pietus nuo 55-tos prie Kolin 
Avė. Kodėl nebandyti pasiūlyti bar- 

geno kainą? 
Skambinkite stebukladariui.

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

— Irena Smieliauskienė, tau
tinių šokių grupės “Grandis” 
vadovė, praeitą trečiadienį da
lyvavo Chicagos miesto bur
mistro Richard J. Daley suruoš
tame pobūvyje pagerbti buv. 
prez. Lyndon B. Johnsoną už 
jo kovą su skurdu Amerikoje_

Federaliniu ir valstijos paiamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas.

REAL ESTATE 
Parašų paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
295] W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. i 

GA 4-8654

r~-------- ------

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublie 7-1941

ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 
butų -po 516 kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba
riai. Gazu šildymas. .50 pėdų lotas. 
Garažas. S2L800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marquette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildymai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at
skiri sazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.- -

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo
da pajamų apie $8 000 metams. Vie
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000.

3 BŪTU OCTAGON originalas, mo
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa
jamų. Arti mūsų. $77.000.Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO-
JAMO TURTO PIRKIMAS - PA& 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo_ ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HI 80609. Tel VI 7-3447

JZ?. T/-*

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

------------------------ ----------------------------- - . • - -■ .   ..

Real Estate. Notary Public.
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminią 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą

II ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are.
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

....... ......................... ........................................ ........................................ '

A. G. AUTO REBUIIDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų.
- Kainos nebrangios. x 

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
į TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 
I ŠVIESĄ.




